Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana

Rua Expedicionários Brasileiros, 171/179 – Centro – São Sebastião/SP – CEP: 11608-584
Telefones: (12) 3892-2815 e-mail: expediente@fundass.com.br – site: www.fundas.com.br

LISTA Nº 01/2024 DE CONOVOCAÇÃO DE PROPOSTAS HOMOLOGADAS NO EDITAL FUNDASS Nº 02/2024

CREDENCIAMENTO DE PROPOSTAS DE ARTISTAS E FAZEDORES DE CULTURA PARA COMPOR PROGRAMAÇÃO CULTURAL EM SÃO
SEBASTIÃO NO 1º SEMESTRE DE 2024

O Diretor Presidente da Fundass – Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Sant’Anna, no uso de suas atribuições, torna pública a
Lista nº 01 de Convocações do Edital Fundass n° 002/2024 de Chamamento Público para Credenciamento de Propostas de Artistas e Fazedores de Cultura
para compor Programação Cultural em São Sebastião no 1º Semestre de 2024 - Processo Administrativo nº 1.038, conforme segue:

SEGMENTO TEATRO – SOLO

NOME DO
ARTISTA,
BANDA,
GRUPO,

COLETIVO OU
ENTIDADE

RAZÃO
SOCIAL

QUANTIDADE
DE

CONVOCAÇÕES

NOME DA
ATIVIDADE

GÊNERO DO
SEGMENTO

AÇÃO

Miguel Arcanjo

Miguel Arcanjo
Honorato

Júnior
094.058.586-

37

03

Intervenção
Artística:
Arlindo, o

pescador de
histórias.

Intervenção Artística
Itinerante

Festival Gastronômico
Caiçara

SEGMENTO DANÇA – GRUPO

NOME DO
ARTISTA,
BANDA,
GRUPO,

COLETIVO OU
ENTIDADE

RAZÃO
SOCIAL

QUANTIDADE DE
CONVOCAÇÕES

NOME DA
ATIVIDADE

GÊNERO DO
SEGMENTO

AÇÃO

Coletivo Pulsar
47.635.316

Ully Raphaele
do Carmo

03
Puxada de

Rede
Puxada de Rede

Festival Gastronômico
Caiçara

mailto:expediente@fundass.com.br

Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana

Rua Expedicionários Brasileiros, 171/179 – Centro – São Sebastião/SP – CEP: 11608-584
Telefones: (12) 3892-2815 e-mail: expediente@fundass.com.br – site: www.fundas.com.br

Oliveira

SEGMENTO MÚSICA – SOLO

NOME DO
ARTISTA,
BANDA,
GRUPO,

COLETIVO OU
ENTIDADE

RAZÃO
SOCIAL

QUANTIDADE
DE

CONVOCAÇÕES

NOME DA
ATIVIDADE

GÊNERO DO
SEGMENTO

AÇÃO

DJ Bico

48.541.970
Giulianne
Arganaraz

Soares
Camargo

01
Apresentação

de DJ
MPB

Festividades de Aniversário
da Cidade

Tune da
Sanfona

JN de Souza
Produções

04
Apresentação
com Tune da

Sanfona
Música Popular

Festa Caiçara – Barra de
Boiçucanga, Festival

Gastronômico Caiçara -
Centro e Casa Caiçara –

Centro

VIBLCK
M Abreu

Consultoria e
Serviços LTDA

01
Apresentação

de VIBLCK
Rap

Festividades de Aniversário
da Cidade

DJ Careca

51.630.973
Altemar
Gomes
Pimenta

01
Apresentação
do DJ Careca

MPB
Festividades de Aniversário

da Cidade

SEGMENTO MÚSICA – TRIO

NOME DO
ARTISTA,
BANDA,

RAZÃO
SOCIAL

QUANTIDADE
DE

NOME DA
ATIVIDADE

GÊNERO DO
SEGMENTO

AÇÃO

mailto:expediente@fundass.com.br

Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana

Rua Expedicionários Brasileiros, 171/179 – Centro – São Sebastião/SP – CEP: 11608-584
Telefones: (12) 3892-2815 e-mail: expediente@fundass.com.br – site: www.fundas.com.br

GRUPO,
COLETIVO OU

ENTIDADE

CONVOCAÇÕES

Astro Records
M Abreu

Consultoria e
Serviços LTDA

01
Apresentação

de Trap
Trap

Festividades de Aniversário
da Cidade

SEGMENTO MÚSICA – GRUPO

NOME DO
ARTISTA,
BANDA,
GRUPO,

COLETIVO OU
ENTIDADE

RAZÃO
SOCIAL

QUANTIDADE
DE

CONVOCAÇÕES

NOME DA
ATIVIDADE

GÊNERO DO
SEGMENTO

AÇÃO

Grupo
Tokesamba

Felipe Muniz
de Andrade

41714378810
01

Apresentação
do Grupo

Tokesamba
Samba

Festividades de Aniversário
da Cidade

Grupo Caiçaras
Fandangueiros

51.653.611
Lavínia de

Matos
05

Apresentações
do Grupo
Caiçaras

Fandangueiros

Música Popular

Festa Caiçara – Barra de
Boiçucanga, Festival

Gastronômico Caiçara -
Centro; Casa Caiçara –
Centro; Encontro Afro

Caiçara e Programação de
Festividades de Aniversário

da Cidade

Som Kaiçara

50.742.708
Ubirajara de

Deus Carvalho
Freitas

01
Apresentação
do Grupo Som

Kaiçara
Pagode

Festividades de Aniversário
da Cidade

Koala Joe Carlos 01 Apresentação Pop, Reggae e Festividades de Aniversário

mailto:expediente@fundass.com.br

Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana

Rua Expedicionários Brasileiros, 171/179 – Centro – São Sebastião/SP – CEP: 11608-584
Telefones: (12) 3892-2815 e-mail: expediente@fundass.com.br – site: www.fundas.com.br

Eduardo
Giangiulio da

Silva
16239358819

da Banda
Koala Joe

Black Music da Cidade

Doutor Drive
M. Abreu

Consultoria e
Serviços LTDA

01
Apresentação

da Banda
Doutor Drive

Pop, Rock, MPB e
Reggae

Festividades de Aniversário
da Cidade

Grupo
Caiçaríssimo

49.302.074
Isabel

Palumbo
02

Apresentações
do Grupo

Caiçaríssimo

Músicas e Causos
Caiçaras

Festival Gastronômico
Caiçara e Festa Caiçara –

Barra de Boiçucanga

Sarau Azul

Sônia Regina
Lopes de
Oliveira

24201804372

01
Apresentação
do Sarau Azul

Música Popular
(Caiçara)

Festival Gastronômico
Caiçara

Grupo Aleluia
de Fandango

Caiçara

51.653.611
Lavínia de

Matos
04

Apresentação
do Grupo
Aleluia de
Fandango
Caiçara

Fandango Caiçara

Festa Caiçara – Barra de
Boiçucanga; Casa Caiçara –

Centro; Encontro Afro
Caiçara e Programação de
Festividades de Aniversário

da Cidade

LITERATURA - SOLO

NOME DO
ARTISTA,
BANDA,
GRUPO,

COLETIVO OU
ENTIDADE

RAZÃO
SOCIAL

QUANTIDADE
DE

CONVOCAÇÕES

NOME DA
ATIVIDADE

GÊNERO DO
SEGMENTO

AÇÃO

Nícia Guerriero Nícia
Guerriero

01 Palestra com
Fotos sobre

Palestras Atividade Cultural da
Biblioteca Municipal Alvaro

mailto:expediente@fundass.com.br

Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana

Rua Expedicionários Brasileiros, 171/179 – Centro – São Sebastião/SP – CEP: 11608-584
Telefones: (12) 3892-2815 e-mail: expediente@fundass.com.br – site: www.fundas.com.br

Edições Livros da
Autora

Dória Orselli

Lindomar
Nicinho

12.166.117
Lindomar dos

Santos
02

Vivências
Caiçaras, Café
com Garapa e
Histórias
Caiçaras

Cultura Tradicional
Caiçara

Festival Gastronômico
Caiçara

Lavinia de
Matos

51.653.611
Lavina de

Matos
01

Apresentação
de Poesias e
Contação de

Causos

Poesia e Contação
de Causos
Populares

Festival Gastronômico
Caiçara

Na Mari’as

50.785.046
Ana Maria

Sierra
Marques

02
Contação de

Histórias

Contação de História
da Cultura

Tradicional Caiçara
e Folclore

Festival Gastronômico
Caiçara

Neide Palumbo
49.302.074

Isabel
Palumbo

01
Contação de

Histórias
Contação e Histórias
e Causos Caiçaras

Festival Gastronômico
Caiçara

ARTES VISUAIS - SOLO

NOME DO
ARTISTA,
BANDA,
GRUPO,

COLETIVO OU
ENTIDADE

RAZÃO
SOCIAL

QUANTIDADE
DE

CONVOCAÇÕES

NOME DA
ATIVIDADE

GÊNERO DO
SEGMENTO

AÇÃO

Cida Ivanov

Maria
Aparecida

Ivanov
05126782860

04
Workshop de

Cerâmica
Tradicional

Workshop de
Cerâmica

Tradicional

Festival Gastronômico
Caiçara

mailto:expediente@fundass.com.br

Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana

Rua Expedicionários Brasileiros, 171/179 – Centro – São Sebastião/SP – CEP: 11608-584
Telefones: (12) 3892-2815 e-mail: expediente@fundass.com.br – site: www.fundas.com.br

Aurora dos
Santos Oliveira

51.653.611
Lavina de

Matos
04

Workshop de
Artesanato
Identitário

Artesanato
Identitário

Festival Gastronômico
Caiçara

Noemi de
Matos

51.653.611
Lavina de

Matos
04

Workshop de
Artesanato
Identitário

Artesanato
Identitário

Festival Gastronômico
Caiçara

Veneranda
Teixeira de

Almeida

51.653.611
Lavina de

Matos
04

Workshop de
Artesanato
Identitário

Artesanato
Identitário

Festival Gastronômico
Caiçara

Tiago
Fortunato

49.302.074
Isabel

Palumbo
04

Workshop de
Artesanato
Identitário

Artesanato
Identitário

Festival Gastronômico
Caiçara

AUDIOVISUAL - SOLO

NOME DO
ARTISTA,
BANDA,
GRUPO,

COLETIVO OU
ENTIDADE

RAZÃO
SOCIAL

QUANTIDADE
DE

CONVOCAÇÕES

NOME DA
ATIVIDADE

GÊNERO DO
SEGMENTO

AÇÃO

Janaína de
Figueiredo

32.040.757
Janaína de
Figueiredo

01

Cine Caiçara
apresenta 3

histórias
inspiradas no
universo oral

caiçara: Pedra
do Sino, A Mãe

de Ouro e Abricó
do Pontal ou

Lenda do Amor

Cinema para
Crianças (exibição
de curta-metragem)

Atividade Cultural da
Biblioteca Municipal Alvaro

Dória Orselli

mailto:expediente@fundass.com.br

Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana

Rua Expedicionários Brasileiros, 171/179 – Centro – São Sebastião/SP – CEP: 11608-584
Telefones: (12) 3892-2815 e-mail: expediente@fundass.com.br – site: www.fundas.com.br

Cada convocado receberá um e-mail contendo informações específicas de cada ação e deverá enviar a manifestação de aceite, em caráter de urgência,
junto com os documentos previstos no Item 7.4. do referido Edital, exclusivamente para o e-mail cultura@fundass.com.br .

As eventuais dúvidas referentes ao presente edital poderão ser esclarecidas, de segunda a sexta-feira, das 9h às 12h e das 14h às 17h pelo telefone
(12) 3892-2815 ou pelo e-mail cultura@fundass.com.br.

São Sebastião, 13 de março de 2024.

CRISTIANO TEIXEIRA RIBEIRO
Diretor Presidente

Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião “Deodato Sant’Anna”

mailto:expediente@fundass.com.br
mailto:cultura@fundass.com.br
mailto:cultura@fundass.com.br